
Determinazione
n. 54 del 02-04-2024

Pag. 1 di 4

COMUNE DI CASACALENDA
Provincia di Campobasso

Determinazione

n. 54 del 02-04-2024

AREA AMMINISTRATIVA

Registro Generale
n. 128 del 02-04-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE (O.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA

Il giorno 02 Aprile 2024

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Responsabile dell’Area

DOTT.SSA GIULIA FERRARA DOTT.SSA GIULIA FERRARA

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.6, del 13.03.2024, con la quale è stato approvato il DUP

relativo agli anni 2024-2026;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.7, del 13.03.2024 , con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati;

Visto il decreto del Sindaco n. 6, del 11.09.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità

dell’Area Amministrativa;

Visti:

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione

della Giunta comunale n.75 del 01.08.2018;

− il D. Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento

dell’azione amministrativa;

− il D. Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la possibilità

di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance

con nuovi compiti e responsabilità;

Dato atto che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti possono scegliere se

mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione;



Determinazione
n. 54 del 02-04-2024

Pag. 2 di 4

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito di mantenere il Nucleo di

Valutazione;

Rilevato che il Nucleo di Valutazione, in base a quanto disciplinato dall’art.25, da ultimo modificato con

Delibera del G.C n. 19 del 05.03.2024, del predetto Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli

uffici e dei servizi, è composto in forma monocratica da n. 1 componente esterno, con esperienza nella

valutazione del personale, rinvenibile nel curriculum vitae del candidato a ricoprire il ruolo di componente

del Nucleo di Valutazione, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed

economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali;

Dato atto che, in base a quanto disciplinato dal su richiamato art.25 del predetto Regolamento, il

componente esterno del Nucleo di valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti:

a)Requisiti di carattere generale:

 essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

 godere dei diritti civili e politici;

b) Requisiti professionali:

 essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea

magistrale;

 essere in possesso di comprovata esperienza professionale in posizioni di responsabilità nelle

pubbliche amministrazioni o in organismi privati nel campo del management, della pianificazione e

controllo di gestione, dell’organizzazione e gestione delle risorse umane, della misurazione della

performance e dei risultati, nel campo giuri- dico-amministrativo, acquisita anche mediante

l’espletamento dell’incarico di Nucleo di Valutazione o OIV o organi similari in altre pubbliche

amministrazioni;

c) Sono cause ostative alla nomina del Nucleo di Valutazione quelle di seguito indicate:

 condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati pre- visti dal libro secondo,

titolo II, capo I del codice penale;

 condanna in giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per danno erariale;

 motivata decadenza dall’incarico di componente di nuclei di valutazione o OIV prima della scadenza

dello stesso;

 applicazione, in qualità di dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare superiore alla censura;

 svolgimento di incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero

sussistenza di rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni,

in corso o nei tre anni precedenti la nomina;

 svolgimento di incarichi di indirizzo politico o cariche pubbliche elettive presso il Comune di

Casacalenda nel triennio precedente la nomina;

 sussistenza, nei confronti del Comune di Casacalenda, di una situazione di conflitto d’interesse,

anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo

grado;

 svolgimento dell’incarico di revisori dei conti presso il Comune di Casacalenda:

 essere magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito territoriale

regionale o distrettuale in cui opera il Comune di Casacalenda;



Determinazione
n. 54 del 02-04-2024

Pag. 3 di 4

 sussistenza di un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado

con i responsabili delle arre in servizio nell’ente, o con il vertice politico-amministrativo o comunque

con l’organo di indirizzo politico-amministrativo;

 sussistenza di una delle ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità perviste per i revisori dei conti

dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000;

 sussistenza di una delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al D.Lgs n. 39/2013 , ove

applicabili.

Dato atto che il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco previa procedura comparativa, tra i soggetti in

possesso dei requisiti suddetti;

Tenuto conto che l'incarico di componente del Nucleo di Valutazione ha durata triennale(2024-2025-2026);

Preso atto, altresì, che la Giunta Comunale affida al responsabile dell’area amministrativa l’assicurazione

delle risorse economiche ed organizzative necessarie al funzionamento del Nucleo di valutazione;

Considerata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo espletamento di una procedura

comparativa tramite valutazione dei curricula dei candidati;

Ritenuto necessario approvare con proprio atto un avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di

interesse provenienti dagli aspiranti al ruolo di nucleo di valutazione ferma restando la competenza del

Sindaco in merito all’atto di nomina;

Visto lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del

componente del Nucleo per un periodo triennale e la relativa documentazione di partecipazione (Istanza di

manifestazione di interesse, dichiarazione sostitutiva ed atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di

partecipazione e all’assenza di cause di divieto di nomina, conflitti di interesse e altre cause ostative)

predisposti dall’area amministrativa, da considerarsi quali parti integranti e sostanziali del presente

provvedimento;

Rilevato che le risorse annualmente disponibili a titolo di compenso del Nucleo di valutazione, ammontanti

ad € 1.000,00, risultano allocate al codice di bilancio 01.03.1.103 cap.1090 del bilancio corrente esercizio

finanziario, per tutte e tre le annualità;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come

prevista dall’art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e

di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione

della Corruzione;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di procedere all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del componente

monocratico del Nucleo di valutazione di cui all’art.25 del regolamento comunale sull’ordinamento generale

degli uffici e servizi per un periodo triennale (2024-2025-2026) decorrente dalla data di affidamento secondo

i criteri e le modalità specificate nell’Avviso pubblico di acquisizione di manifestazioni di interesse sopra

citato;



Determinazione
n. 54 del 02-04-2024

Pag. 4 di 4

3. di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione del

componente monocratico del Nucleo di valutazione, e la relativa documentazione di partecipazione che si

allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;

4. di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Casacalenda,

all’Albo pretorio on line e nella parte Amministrazione Trasparente, sezione personale, sottosezione OIV, e,

sezione bandi di concorso, sottosezione avvisi, per un periodo di quindici giorni;

5. di rinviare a successivo decreto sindacale l’atto di nomina del componente monocratico del Nucleo di

valutazione, secondo quanto previsto dall’art.25, del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli

uffici e dei servizi;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta D.ssa Ferrara Giulia e che la stessa

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

7. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

nel caso comporti impegno di spesa;

- è comunicata al Sindaco;

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
DOTT.SSA GIULIA FERRARA

____________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


